5. Per il giurista medievale che leggeva e interpretava i testi della legislazione giustiniana era *filius familias* il figlio soggetto alla *patria potestas*.

La nozione era ovvia ed elementare. Dal punto di vista che offriva non aveva rilievo l’età del figlio. Talvolta, infatti, si restava *alieni iuris* anche se si era maggiorenne, talaltra si diventava *sui iuris* anche se si era minorenni (10). E come da una parte l’età del figlio non compariva fra le cause che per la dottrina erano idonee a sciogliere i vincoli della *patria potestas*, così dall’altra parte si poteva parlare di “*fili et filiae familias, qui sunt in potestate, cuiuscumque aetatis sint*” (11).

Per non lasciare dubbi la Glossa accursiana avvertiva che “*etiam sexagenarius... in potestate est*” (12).

Come i figli anche i nipoti *ex filio* erano soggetti alla *patria potestas*. Lo ricordava fra tanti Piacentino: “*In summa illud notandum est, quod pater non solum filios ex*

(7) *Cartularium*, 22, *qualiter filius emancipetur*: ed. Padelletti, *cit.*, pag. 484.

(8) Brescia, *Statuti del 1277-1293*, cap. 260: ed. F. Odorici, in *Historia Patria Monumenta*, XVI.2 (Torino 1876) col. 1584.

(9) Cremona, *Statuti del 1339*, rubr. 61, *rubrica de lege longobarda cassa*: ed. U. Gualazzini (Milano 1952) pp. 138-139.

(10) Così per esempio Azzone, *Summa* in C.2.21, *de in integrum restitutione minorum*, nr. 4.

(11) Accursio, gl. *paterfamilias* ad Inst. 1.10 pr., *de nuptiis*, pr.

(12) Accursio, gl. *pupillus* ad D.45.1.141.1, *de verborum obligationibus*. l. *si servus*. §. *pupillus*.

se genitos habeat in potestate, sed et filiorum filios etiam ulteriores” (13).

Restavano invece fuori dalla soggezione (e dalla possibilità stessa di una soggezione) i nipoti *ex filia*, perché con le nozze la figlia usciva dalla famiglia paterna e come nuora o nipote entrava a far parte della famiglia del suocero o del nonno del marito.

6. Alla perpetuità del potere paterno pensavano pure i giuristi incaricati dai Comuni di redigere le norme statutarie o di mettere per iscritto le norme consuetudinarie. E mentre per i vari casi fissavano nella disciplina che dettavano gli elementi fondamentali della struttura familiare, esprimevano convinzioni che erano correnti nella società del tempo.

Non si dubitava che la *patria potestas* durasse quanto la vita del *pater familias*. Gli Statuti lasciavano frequentemente trasparire questa situazione: così una norma promulgata a Lodi nel 1205: “... super filios familias cuiuscumque aetatis sint” (14); una rubrica degli Statuti di Reggio Emilia: “Item statuimus in omnibus et per omnia observandum in filio familias, etiam maiore viginti quinque annis...” (15); una riforma degli Statuti parmensi risalente al 1280: “... quilibet filius familias maior viginti quinque annis...” (16); gli Statuti di Arezzo del 1327: “nullus filius familias cuiuscumque aetatis sit...” (17); gli Statuti di Albenga del 1350: “... si ille qui esset in potestate patris esset maior viginti quinque annis...” (18).

A una famiglia ampia, costituita non solo dai padri e dai figli, ma anche dagli

(13) Piacentino, *Summa*, cit. (*supra*, nt. 14).

(14) Lodi, *Statuti del sec. XIII*, 46, *quod filii familias et minores quibus bonis est interdictum non obligentur*: ed. C. Vignati, *Codice Diplomatico Laudense*, II.2 (Milano 1885) pag. 551.

(15) Reggio Emilia, *Statuti del 1265-1273*, III, 15, *de eo qui mutuavit minori et filio familias, et quod contractus non teneatur*. Rubrica, ed. A. Cerlini (Milano 1933) pag. 206.

(16) Parma, *Statuti del 1266-1304*, II, *qualiter filii familias possint obligari*. *De eodem*, ed. A. Ronchini (Parma 1857) pag. 228.

(17) Arezzo, *Statuti del 1327*, III, 65, *de obligationibus minorum et filiorum familias*, ed. G. Marri Camerani (Firenze 1946) pag. 174.

(18) Albenga, *Statuti del 1350*, II, *Rubrica, ut vendicio et contractus minoris valeat*, ed. P. Accame (Finalborgo 1901) pag. 392.

ascendenti più lontani, conducono alcune disposizioni dominate dall'idea che la *patria potestas*, proprio perché perpetua, spettasse non solo al *pater*, ma anche all'*avus*: "... et hoc dicimus de filio sive nepote, qui est sub potestate patris vel avi..." (19) ; "... si quis mulierem aliquam raptu vel vi duxerit contra voluntatem mulieris, prestat... patri mulieris aut avo in cuius fuerit potestate..." ; "... nepotes, sive in potestate constitutos sive non, tamen ex filio meliorare patri permisum est..." ; "... et pater et avus pro filio et nepote qui est in potestate..." (20).

(19) Venezia, *Statuti del 1242*, II. 14, ed. R. Cessi (Venezia 1938).

(20) Treviso, *Statuta*, 1231, ed. G. Liberali, vol. II (Venezia 1951) pag. 436; Milano, *Consuetudines*, 1216, VII. 7, ed. E. Besta - G.L. Barni (Milano 1948); Pisa, *Constitutum usus*, ed. F. Bonaini (Firenze 1870) pag. 49.

CAPITOLO QUARTO

Ius in personis e patria potestas

1. I giuristi medievali del nuovo millennio, a cominciare dai glossatori anche delle prime generazioni, pensavano alla *patria potestas* per rappresentarne i caratteri e il contenuto, e ritenevano necessario affrontare e risolvere un problema preliminare che si proponeva con evidenza alla loro attenzione.

Nella realtà quei giuristi vedevano intrecciarsi tra padri e figli e tra avi e nipoti un saldo rapporto personale e patrimoniale, e per designarlo adoperavano l'espressione *ius in personis*.

Ma nella stessa realtà che li circondava e della quale erano per tanti aspetti protagonisti vedevano manifestarsi frequentemente un complesso di rapporti personali e patrimoniali che legavano l'uomo all'uomo: rapporti che, come essi sapevano e insegnavano, nascevano da negozi o da illeciti civili o penali, e creavano una situazione attiva di credito di fronte a una posizione passiva di debito. E così il creditore aveva sul debitore uno *ius in personis*, come il padre lo aveva sul figlio.